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BÁO CÁO 

Kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của 

nhân dân thị trấn Thông Nông tại buổi đối thoại trực tiếp  

 
 

Thực hiện Thông báo số 451-TB/HU ngày 07/11/2022 của Huyện ủy Hà 

Quảng về kết luận hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền 

huyện Hà Quảng với nhân dân thị trấn Thông Nông. Ủy ban nhân dân huyện báo 

cáo kết quả giải quyết hoặc đề xuất giải quyết đối với các ý kiến, kiến nghị của 

nhân dân thị trấn Thông Nông tại buổi đối thoại trực tiếp như sau: 

1. Đối với các ý kiến của nhân dân Tổ dân phố 1 

(1) Đề nghị UBND thị trấn chỉ đạo Hợp tác xã Giang Lam phối hợp với Công 

an thị trấn sớm giải quyết ngay 02 ki ốt tại khu vực chợ lấn chiếm quá nhiều ra sân 

đình chợ; sắp xếp các gian hàng hóa bán hàng ngày chợ phiên vào khu đình chợ cho 

hợp lý theo từng mặt hàng; sắp xếp khu họp chợ cho nhân dân địa phương bán các 

mặt hàng nông sản, tránh họp chợ trên tuyến đường, gây ách tắc giao thông. 

- Tiến độ giải quyết: Đang chỉ đạo giải quyết 

- Kết quả: UBND huyện tiếp tục chỉ đạo UBND thị trấn, HTX Giang Lam 

giải quyết tình trạng ki ốt tại khu vực chợ lấn chiếm ra sân đình chợ; bố trí sắp xếp 

lại chợ theo phương án đã được phê duyệt. Đồng thời, tăng cường tuyên truyền, 

hướng dẫn người dân thực hiện đúng phương án bố trí, sắp xếp chợ. 

2. Đối với các ý kiến của nhân dân Tổ dân phố 2 

(2) Về giá 3 lô đất bán đấu giá ở khu đông mỏ quá cao, đề nghị điều chỉnh 

giá hợp lý để người dân có thể mua đất. 

- Tiến độ giải quyết: Chưa giải quyết. 

- Lý do: Việc xác định giá trị đất để thực hiện bán đấu giá thuộc tài sản của 

nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, đã được UBND tỉnh quy định tại Quyết định 

số 28/2021/QĐ-UBND ngày 15/10/2021, quy định về bảng giá các loại đất giai 

đoạn 2020-2024 và Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 8/4/2022 của UBND 

tỉnh, Quy định hệ điều chỉnh giá đất năm 2022 để tính giá đất cụ thể trên địa bàn 

tỉnh Cao Bằng. Do vậy, UBND huyện Hà Quảng tổ chức thực hiện đấu giá, việc 

xác định giá khởi điểm luôn phải tuân thủ theo giá quy định, không được thấp hơn. 

(3) Trụ sở một số cơ quan cũ như Trạm Bảo vệ thực vật, phòng Lao động, 

Thương binh và XH, phòng Giáo dục nên thanh lý sớm để khỏi xuống cấp. 
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- Tiến độ giải quyết: Đã chỉ đạo giải quyết 

- Kết quả: Việc xử lý các cơ sở nhà, đất sau khi thực hiện sắp xếp, sáp nhập 

đã được UBND  tỉnh  phê  duyệt  phương  án  tại Quyết  định  số  2088/QĐ-UBND  

ngày 05/11/2021 về việc phê duyệt phương án tổng thể sắp xếp lại, xử lý nhà, đất 

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Cao Bằng; trong đó: (1) Cơ sở nhà, đất phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội, được UBND tỉnh phê duyệt điều chuyển cho Đội 

thuế, thị trấn Thông Nông; (2) Cơ sở nhà, đất phòng Giáo dục và Đào tạo, được 

UBND tỉnh phê duyệt điều chuyển cho Trường Mầm non Hồng Quân; (3) Cơ sở 

nhà, đất Trạm Bảo vệ thực vật chưa được phê duyệt trong Quyết định số 2088/QĐ-

UBND ngày 05/11/2021 của UBND tỉnh Cao Bằng, UBND huyện đã có tờ trình số 

2922/TTr-UBND ngày 03/9/2022 gửi UBND tỉnh để giữ lại tiếp tục sử dụng và 

giao cho Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp quản lý. 

(4) Thực hiện Chương trình số 05-CTr/HU, ngày 23/10/2020 của Huyện ủy 

Hà Quảng về phát triển kết cấu hạ tầng (giao thông, đô thị, du lịch) giai đoạn 2025, 

mục tiêu của huyện phấn đấu thị trấn Thông Nông đạt tiêu chí đô thị loại V miền 

núi vào năm 2025 và loại IV vào năm 2030, tuy nhiên nhiều tiêu chí đánh giá theo 

Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH 13 thực hiện hầu như không đạt sau sáp nhập 

huyện, đặc biệt là thu ngân sách, vì vậy để đánh giá thị trấn Thông Nông đạt đô thị 

loại V miền núi năm 2025 và đạt loại IV vào năm 2030 theo kế hoạch đề nghị 

huyện khi đánh giá cần xem xét kỹ, đánh giá theo thực tế, khi đánh giá cần mời 

thêm thành phần là các đồng chí trong tổ dân phố để cùng tham gia đánh giá. 

- Tiến độ giải quyết: Đang chỉ đạo giải quyết. 

- Kết quả: Ủy ban nhân dân huyện xin tiếp thu và căn cứ các quy định liên 

quan để thực hiện đánh giá đúng thực tế, theo quy định. 

(5) Đề nghị các ngành chức năng xem xét, xử lý đối với tường rào cơ quan 

Huyện ủy, bể nước phòng Lao động TB&XH (cũ) có nguy cơ đổ, gây ảnh hưởng 

đến tài sản, tính mạng nhân dân. 

- Tiến độ giải quyết: Đang chỉ đạo giải quyết. 

- Kết quả: 

+ UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn lập hồ sơ dự toán để khắc 

phục sửa chữa hàng rào Huyện ủy. 

+ Đối với bể nước tại trụ sở Phòng Lao động Thương binh & xã hội: UBND 

huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn đi kiểm tra thực tế. Hiện nay công trình vẫn 

đảm bảo an toàn chưa có hiện tượng sạt lở, sụt lún gây nguy hiểm vì công trình vẫn 

tồn tại trên vị trí khu đất cũ. Nhưng về lâu dài khi người dân cần xây dựng các công 

trình liền kề cần có biện pháp xây kè chống sạt lở.  
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(6) Đề nghị UBND huyện xem xét, bố trí giao mảnh đất trụ sở Chi nhánh 

Trung tâm Trợ giúp pháp lý hiện nay đã không sử dụng để tổ dân phố mở rộng nhà 

văn hóa, do nhà văn hóa cũ không đủ diện tích để hoạt động sau sáp nhập xóm. 

- Tiến độ giải quyết: Đang chỉ đạo giải quyết. 

- Kết quả: UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn rà soát nắm thông 

tin về cơ sở nhà đất trụ sở Chi nhánh Trung tâm Trợ giúp pháp lý1, Do cơ sở này 

không có giấy tờ, hồ sơ pháp lý nên chưa đủ cơ sở xử lý, do vậy đề nghị UBND thị 

trấn Thông Nông tạm thời quản lý, sử dụng làm nhà văn hóa xóm. Trong thời gian 

tới UBND huyện tiếp tục giao nhiệm vụ cho các phòng chuyên môn trao đổi với 

các Sở, Ngành của tỉnh để hướng dẫn về quy trình xin cấp đất, giao đất cho thị trấn 

Thông Nông đảm bảo đúng quy định. 

3. Đối với các ý kiến của nhân dân Tổ dân phố 3 

(7) Đề nghị các cơ quan liên quan nhắc nhở doanh nghiệp khai thác đá ở Tổ 

6 (Lũng Quang) giảm bớt lượng thuốc nổ phá đá để khỏi gây ảnh hưởng đến các 

nhà cao tầng. 

- Tiến độ giải quyết: Đang chỉ đạo giải quyết. 

- Kết quả: UBND huyện đã tiếp thu ý kiến của nhân dân và chỉ đạo cơ quan 

chuyên môn tham mưu cho UBND huyện phối hợp với các sở ngành liên quan để 

có ý kiến với đơn vị doanh nghiệp đang khi khai thác phải đảm bảo an toàn cho cư 

dân và cơ sở hạ tầng xung quanh. 

(8) Đề nghị các cơ quan chức năng xem xét các xe vận chuyển chở đá quá 

tải, cát sỏi rơi vãi ra đường, gây ảnh hưởng đến nền đường, giao thông đi lại của 

nhân dân. 

- Tiến độ giải quyết: Đã chỉ đạo giải quyết. 

- Kết quả: Trong đầu tháng 10/2022, UBND huyện đã có chỉ đạo các lực lượng 

chức năng tăng cường tuần tra, xử lý các phương tiện vi phạm. Đến nay tình trạng trên 

đã được xử lý, lực lượng chức năng ghi nhận không còn xảy ra tình trạng trên. 

(9) Đề nghị cấp ủy, chính quyền xem xét giải quyết vấn đề tắc đường khi có 

chợ phiên tại khu vực cầu Tả Rọt (cuối chợ). 

(10) Việc bố trí chợ gia súc chưa hiệu quả, có chỗ nhưng không sử dụng, để 

bà con bán gia cầm dọc hai bên cầu, gây ảnh hưởng vệ sinh môi trường và cảnh 

quan đô thị. 

- Tiến độ giải quyết ý kiến (9), (10): Đang chỉ đạo giải quyết. 

                                           
1 Cơ sở này trước đây UBND huyện xây dựng làm kho vât tư và giao cho phòng Nông nghiệp huyện Thông Nông 

(cũ) quản lý, sử dụng nhưng chưa được cấp giấy tờ. Sau khi phòng Nông nghiệp không sử dụng, UBND huyện 

Thông Nông (cũ) đã giao cho Trung tâm Trợ giúp pháp lý sử dụng làm trụ sở. 
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- Kết quả: UBND huyện tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với 

UBND thị trấn Thông Nông, Tổ đảm bảo trật tự và vệ sinh môi trường, Hợp tác xã 

Giang Lam bố trí sắp xếp lại chợ theo phương án đã được phê duyệt. Đồng thời, 

tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện đúng phương án bố trí, 

sắp xếp chợ để hạn chế tắc đường khi có chợ phiên. 

(11) Đề nghị tạm dừng đóng học phí đối với học sinh ở khu vực thị trấn vì 

đời sống của nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, phải đóng học phí + BHYT là một 

gánh nặng cho phụ huynh học sinh ở thị trấn vùng cao, miền núi, biên giới dẫn đến 

nguy cơ bỏ học của học sinh. 

- Tiến độ giải quyết: Chưa giải quyết. 

- Lý do: Quy định thu học phí là do thẩm quyền của Chính phủ, mức thu học 

phí do HĐND tỉnh quy định. Vì vậy, việc đề nghị tạm dừng hay giảm mức thu học 

phí đối với học sinh không thuộc thẩm quyền của huyện giải quyết. 

Năm học 2022-2023, mức thu học phí tại các trường trên địa bàn thị trấn cao 

hơn năm học 2021-2022, theo đó, trẻ em mẫu giáo và học sinh trung học cơ sở cư 

trú tại thị trấn phải nộp học phí cao hơn nhiều lần so với năm học trước (Mầm non 

Hồng Quân mức thu tăng từ 189.000đ/tháng/hs lên 300.000đ/tháng/hs; Mầm non 

Xuân Hòa và các trường THCS mức thu tăng từ 63.000đ/tháng/hs lên 

300.000đ/tháng/hs). UBND huyện đã đề xuất, kiến nghị với tỉnh về việc áp dụng 

mức thu học phí như năm học trước và phân loại các vùng trên địa bàn tỉnh để làm 

căn cứ áp dụng mức thu, nhưng đến nay chưa được giải quyết. 

Theo quy định tại Nghị định số 81/2021/NĐ-CP, ngày 27/8/2021 của Chính 

phủ, trẻ em mầm non 05 tuổi cư trú tại thị trấn được miễn học phí từ năm học 

2024-2025; học sinh trung học cơ sở được miễn học phí từ năm học 2025-2026. 

Trong khoảng thời gian phải nộp học phí, UBND huyện sẽ tiếp tục kiến nghị với 

UBND tỉnh, HĐND tỉnh xem xét điều chỉnh, áp dụng mức thu học phí phù hợp với 

điều kiện kinh tế xã hội của từng địa bàn dân cư. 

(12) Đề nghị cấp trên xem xét, bố trí, luân chuyển cán bộ y tế có tay nghề 

cao về công tác cố định tại địa bàn để việc cứu chữa, cấp cứu bệnh nhân được 

thuận lợi, tránh để nhân dân lo lắng, mất thêm nhiều chi phí khi có người nhà bị 

cấp cứu. 

- Tiến độ giải quyết: Chưa giải quyết. 

- Kết quả: Ý kiến của nhân dân là chính đáng. Tuy nhiên, thẩm quyền luân 

chuyển, điều động cán bộ y tế thuộc thẩm quyền của Sở Y tế. UBND huyện xin 

tiếp thu và kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết. 

(13) Đề nghị các ngành chức năng có ý kiến đối với các trường (THPT, 

TTGDTX) làm tốt công tác phối hợp với chính quyền địa phương trong công tác 

quản lý học sinh sau giờ học. 
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- Tiến độ giải quyết: Đang chỉ đạo giải quyết. 

- Kết quả: Sau khi tiếp nhận, UBND huyện đã chỉ đạo xác minh, làm rõ ý 

kiến phản ánh của nhân dân Tổ dân phố 32. Đồng thời chỉ đạo các cơ quan liên 

quan phối hợp, chỉ đạo Trường THPT Thông Nông và Trung tâm GDNN-GDTX 

huyện rà soát, thống kê số học sinh nhà xa trường đang ở trọ khu vực thị trấn, các 

học sinh có phương tiện mô tô, tìm hiểu nắm bắt từng đối tượng học sinh tham gia 

các hành vi trên để kiểm điểm, nhắc nhở hoặc bằng các hình thức đảm bảo có tính 

răn đe; Phối hợp với cha, mẹ học sinh tiếp tục tuyên truyền, giáo dục ý thức, đạo đức 

học sinh, đặc biệt nêu cao ý thức văn hóa giao thông, văn hóa ứng xử nơi công 

cộng,….; phối hợp Tổ dân phố, nhất là các địa bàn đang có học sinh ở trọ trao đổi 

thông tin, kịp thời chấn chỉnh hành vi vi phạm của học sinh. Yêu cầu Công an huyện 

chỉ đạo Công an xã, thị trấn lập các kế hoạch kiểm tra, tuần tra giao thông, an ninh 

trật tự,… kịp thời phát hiện xử lý vi phạm nhằm kịp thời ngăn chặn, hạn chế tình 

trạng nêu trên.  

(14) Khi tổ chức các hoạt động nên tổ chức luân phiên giữa 02 thị trấn. 

- Tiến độ giải quyết: Đang chỉ đạo giải quyết. 

- Kết quả: Trong thời gian tới UBND huyện sẽ chỉ đạo cơ quan chuyên môn 

chủ động xây dựng chương trình công tác, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thống 

nhất các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao luân  phiên đăng cai tổ 

chức tại hai Thị trấn: Thị Trấn Thông Nông và Thị trấn Xuân Hòa. Trước mắt sẽ 

tham mưu tổ chức Ngày hội Văn hóa các dân tộc huyện Hà Quảng, trao giải Hội thi 

“ Đội tuyên truyền quảng bá du lịch” năm  2022 tại Thị trấn Thông Nông  diễn ra 

vào ngày 24/12/2022. 

(15) Đề nghị cấp trên quan tâm đầu tư kinh phí để xây dựng các hạng mục 

công trình để đảm bảo các tiêu chí xây dựng đô thị loại V miền núi. 

(16) Đề nghị huyện quan tâm phân bổ vốn đầu tư cho tổ dân phố 6 nhiều hơn 

(Tổ dân phố 6). 

- Tiến độ giải quyết (15), (16): Đang chỉ đạo giải quyết. 

- Kết quả: Để đảm bảo các tiêu chí xây dựng đô thị loại V miền núi, Tỉnh ủy 

đã ban hành Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Tỉnh ủy 

Cao Bằng về phát triển huyện Hà Quảng đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

Ban chỉ đạo thực hiện các Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy đã ban hành Kế hoạch 

số 935/KH-BCĐ ngày 20 tháng 4 năm 2022 về thực hiện Nghị quyết của Ban chấp 

hành đảng bộ tỉnh khóa XIX về phát triển huyện Hà Quảng, dự kiến các Đề án, dự 

                                           
2 Qua trao đổi với Tổ trưởng Tổ dân phố, thời gian gần đây, trên địa bàn thị trấn Thông Nông đang xảy ra tình trạng 

học sinh cấp THPT sau giờ học (thường là buổi tối) hay tụ tập ngồi quán nhậu, điều khiện xe mô tô với hành vi rú ga, 

“nẹt pô”, rú còi,… làm mất trật tự nơi công cộng và gây bức xúc cho người dân. 
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án trọng điểm, tạo động lực đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030, thị trấn Thông 

Nông được tập trung đầu tư các dự án như sau: 

- Điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Thông Nông giai đoạn 2020-2030 

- Dự án cải tạo, nâng cấp đường nối 2 thị trấn Xuân Hòa - Thông Nông, 

huyện Hà Quảng. 

- Dự án cải tạo, sửa chữa Tỉnh lộ 204 (thị trấn Thông Nông - QL4a - Cửa 

khẩu Cần Yên. 

- Dự án đầu tư xây dựng đường tránh thị trấn Thông Nông 30 tỷ đồng. 

- Cải tạo, nâng cấp tuyến đường Tỉnh lộ 215 (Thông Nông - Hồng An - Xuân 

Trường - QL4a, Bảo Lạc. 

- Cải tạo, nâng cấp Tỉnh lộ 204 (thị trấn Thông Nông - QL4a - Cửa khẩu 

Cần Yên. 

- Cải tạo, nâng cấp Tỉnh lộ 216 (thị trấn Thông Nông - Thanh  Long - Bình 

Lãng - Thái Học - QL34). 

(17) Quan tâm việc duy tu, bảo dưỡng, khơi thông cống, rãnh hai bên đường; 

tu sửa, nâng cấp đường nội thị trấn. 

- Tiến độ giải quyết: Đang chỉ đạo giải quyết. 

- Kết quả: Việc duy tu, bảo dưỡng, khơi cống rãnh và cải tại hệ thống cống, 

rãnh hai bên đường tại thị trấn Thông Nông đã được đầu tư từ năm 2021 và hoàn 

thành, bàn giao đưa vào sử dụng năm 2022. UBND huyện thường xuyên chỉ đạo cơ 

quan chuyên môn quan tâm thực hiện. Đối với công tác tu sửa, nâng cấp đường nội 

thị trấn, UBND huyện xin tiếp thu và căn cứ vào quy hoạch chung thị trấn Thông 

Nông để xem xét đầu tư theo thứ tự ưu tiên khi được bố trí kinh phí. 

(18) Đề nghị các cơ quan chức năng tham mưu, đề xuất cho thị trấn Thông 

Nông trở lại vùng II để bà con nhân dân đỡ phải mất thêm gánh nặng về tài chính. 

- Tiến độ giải quyết: Chưa giải quyết. 

- Lý do: Theo Quyết định phê duyệt3, thị trấn Thông Nông thuộc khu vực I. 

Việc xem xét phân định khu vực xã đặc biệt khó khăn, UBND huyện đã bám sát 

các tiêu chí theo quy định của Quyết định số 33/2020/QĐ-TTg, ngày 12 tháng 11 

năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí phân định vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi theo trình độ phát triển giai đoạn 2021-20254. Tại thời điểm rà 

                                           
3 Theo Quyết định số 861/QĐ-TTg,  ngày  04  tháng  6 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các 

xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. 

4 Tại Điều 4 quy định: “Tiêu chí xác định xã khu vực I (xã bước đầu phát triển) thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi là xã thuộc đối tượng quy định tại Quyết định này và có 01 trong 02 tiêu chí sau: 1. Có tỷ lệ hộ nghèo 

dưới 10%. 2. Đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới. 



7 

 

soát phân định khu vực năm 2020, tỷ lệ hộ nghèo của thị trấn Thông Nông  là 

3,99%. Vậy theo quy định thị trấn Thông Nông thuộc xã khu vực I.  

Việc triển khai rà soát phân định khu vực được thực hiện khi có văn bản yêu 

cầu rà soát từ cấp trên; căn cứ theo các tiêu chí quy định, khi tiến hành rà soát nếu 

thị trấn Thông Nông đáp ứng các tiêu chí theo quy định tại thời điểm rà soát thì 

mới có thể xem xét đưa vào xã khu vực II. 

(19) Thái độ của một số ít cán bộ huyện sang công tác ở thị trấn Thông Nông 

chưa được gần gũi, thân thiện, làm cho khoảng cách giữa cán bộ và nhân dân ngày 

cách bị cách xa. 

- Tiến độ giải quyết: Đang chỉ đạo giải quyết. 

- Kết quả: Cán bộ gần gũi với nhân dân là nghĩa vụ phải thực hiện đối với 

cán bộ, công chức nhất là người đứng đầu.Với ý kiến kiến nghị của cử tri, UBND 

huyện xin tiếp thu, đồng thời chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quán triệt đến 

toàn thể cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị mình nêu cao tinh thần cư xử 

đúng mực, gần gũi với nhân dân, thực hiện nghiêm các quy định về đạo đức, văn 

hóa công vụ. 

4. Đối với các ý kiến của nhân dân Tổ dân phố 4 

(20) Lô đất tại khu ruộng đối diện BCHQS huyện cơ sở 2 được Kho bạc Nhà 

nước mua để xây dựng trụ sở, tuy nhiên do sáp nhập nên không xây dựng nữa. Một 

số bà con thắc mắc chủ hộ gia đình vừa được đền bù, vừa được canh tác, vậy lô đất 

này được quản lý như thế nào? Nếu Nhà nước chưa sử dụng có thể giao đất cho tập 

thể nào đó để sử dụng vào mục đích chung. Đề nghị huyện làm rõ nội dung này. 

- Tiến độ giải quyết: Chưa giải quyết. 

- Lý do: Khu đất tại Tổ dân phố 4, Thị trấn Thông Nông, huyện Hà Quảng, 

tỉnh Cao Bằng đã thực hiện giải phóng mặt bằng để xây dựng công trình: Trụ sở 

Kho bạc Nhà nước Thông Nông cũ, hiện nay khu đất này do Kho bạc Nhà nước 

tỉnh Cao Bằng quản lý. Đối với khu đất này UBND huyện đã có công văn số 

4001/UBND-TCKH, ngày 27/12/2021 về việc đề xuất điều chuyển cơ sở nhà, đất 

của các cơ quan Trung ương đóng tại địa phương về huyện quản lý. Tuy nhiên đến 

nay UBND huyện chưa nhận được hướng dẫn, chỉ đạo của UBND tỉnh và cơ quan 

Trung ương đóng tại địa phương về xử lý, điều chuyển nhà, đất (Khu đất này do 

Kho bạc tỉnh Cao Bằng quản lý). Vì vậy, việc giao đất cho tập thể sử dụng không 

thuộc thẩm quyền của UBND huyện, khi có hướng dẫn của cấp trên về phương án 

xử lý, UBND huyện sẽ điều chỉnh nhu cầu sử dụng đất theo quy định. 

(21) Khu di tích lịch sử Phia Toọc nằm trên địa bàn tổ dân phố 4 đã được xây 

dựng và hoàn thành đưa vào sử dụng từ năm 2020, tuy nhiên không có kinh phí 

phát dọn vệ sinh nên hiện nay đường vào khu di tích rậm rạp, đề nghị cấp trên có 
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kế hoạch giao cho tập thể hoặc chi hội để phát quang thường xuyên tạo thuận lợi 

cho việc thăm quan của các du khách. 

- Tiến độ giải quyết: Đang chỉ đạo giải quyết. 

- Kết quả: Khu di tích lịch sử Phja Toọc đã được UBND huyện bàn giao cho 

Thị trấn Thông Nông quản lý. Để quản lý tốt di tích lịch sử Phja Toọc, UBND 

huyện yêu cầu UBND Thị trấn Thông Nông củng cố, kiện toàn thường xuyên Ban 

quản lý di tích, phân công nhiệm vụ cho các thành viên quản lý di tích phù hợp với 

thực tế tại địa phương. 

5. Đối với các ý kiến của nhân dân Tổ dân phố 5 

(22) Năm 2019, TDP 5 nhận được thông báo của Điện lực Thông Nông về 

việc tổ dân phố xây dựng công trình nằm trong hành lang an toàn lưới điện, do sát 

nhà văn hóa tổ dân phố có trạm hạ thế. Tổ dân phố đã đề nghị với điện lực để có 

hướng giải quyết tuy nhiên đơn vị điện lực và các cơ quan chức năng đã trả lời 

không hợp lý và đổ lỗi cho nhân dân xây dựng nhà văn hóa sau đặt trạm. Tuy nhiên 

nhà văn hóa của tổ dân phố được xây dựng và đưa vào sử dụng từ năm 2012, đến 

năm 2016 điện lực mới thi công xây dựng đặt trạm hạ thế xuống góc nhà văn hóa, 

lúc đó người dân không biết về khoảng cách an toàn, nếu biết đã không cho đặt 

trạm xuống góc nhà văn hóa. Đề nghị huyện xem xét, có ý kiến chỉ đạo giải quyết. 

- Tiến độ giải quyết: Đang chỉ đạo giải quyết. 

- Kết quả: UBND huyện Hà Quảng tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn 

phối hợp với Điện lực Hà Quảng và các đơn vị liên quan khảo sát để có phương án 

khắc phục khi có nguồn kinh phí để thực hiện. 

(23) Đề nghị Nhà nước quan tâm và có những chính sách ưu đãi đối với 

những thanh niên tình nguyện công tác tại các xã thuộc huyện nghèo. Hiện nay sau 

10 năm làm việc và hoàn thành nhiệm vụ chỉ được hưởng trợ cấp 01 lần bằng 3 

tháng tiền lương, ngoài ra không có chính sách ưu đãi gì thêm. 

- Tiến độ giải quyết: Đang giải quyết. 

- Kết quả: Căn  cứ  theo  Quyết  định  số  70/2009/QĐ-TTg  ngày  

27/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách luân chuyển, tăng cường cán bộ 

chủ chốt cho các xã thuộc 61 huyện nghèo và chính sách ưu đãi, khuyến khích thu 

hút tri thức trẻ, cán bộ chuyên môn kỹ thuật tham gia tổ công tác tại các xã thuộc 

61 huyện nghèo theo Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 27/12/2008 của Chính 

phủ. Theo hướng dẫn của Sở Nội vụ5, UBND huyện đã tiến hành tuyển chọn, ký 

hợp đồng lao động các trí thức trẻ có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp 

                                           
5 Hướng dẫn số 672/SNV-XDCQ ngày 20/7/2010 của Sở Nội vụ tỉnh Cao Bằng về thực hiện việc luân chuyển, tăng 

cường cán bộ để giữ các chức danh chủ chốt và thu hút trí thức trẻ, cán bộ chuyên môn kỹ thuật về xã thuộc 05 

huyện nghèo thực hiện Nghị quyết 30a/2008/NQ-CP 
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nhằm tăng cường cho các xã, thị trấn còn thiếu hoặc yếu về giải quyết các công 

việc chuyên môn. Nhưng sau sáp nhập huyện, số lượng cán bộ, công chức cấp xã 

dôi dư nhiều, không thể bố trí, sắp xếp được, UBND huyện đã chấm dứt hợp đồng 

lao động đối với cán bộ chuyên môn kỹ thuật công tác tại các xã trong huyện. Sau 

khi chấm dứt hợp đồng, cán bộ chuyên môn kỹ thuật được trợ cấp một lần bằng 3 

tháng tiền công trong thời gian công tác ở các xã, theo điểm 2, khoản b, Điều 3, 

Quyết định số 70/2009/QĐ-TTg ngày 27/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ. Ngoài 

khoản trợ cấp này, không có văn bản nào quy định về hỗ trợ cho các trí thức trẻ sau 

khi chấm dứt hợp đồng lao động. 

6. Đối với các ý kiến của nhân dân Tổ dân phố 6 

(24) Đề nghị nhà nước quan tâm đầu tư xây dựng nhà văn hóa và hỗ trợ kinh 

phí để mua mặt bằng xây dựng nhà văn hóa. 

- Tiến độ giải quyết: Đang chỉ đạo giải quyết. 

- Kết quả:  

+ Đối với đầu tư xây dựng Nhà văn hóa Tổ 6: Hiện nay, nhu cầu xây dựng, 

cải tạo, nâng cấp nhà văn hóa trên địa bàn huyện rất lớn. Tuy nhiên, do nguồn lực 

còn hạn chế nên chưa đáp ứng được nhu cầu từ các địa phương. Căn cứ nguồn kinh 

phí được phân bổ hằng năm, UBND huyện sẽ xem xét đầu tư theo thứ tự ưu tiên. 

+ Đối với mặt bằng nhà văn hóa xóm: Hiện nay, UBND huyện không có 

nguồn kinh phí giải phóng mặt bằng nhà văn hóa xóm, vì vậy, đề nghị UBND thị 

trấn Thông Nông chủ động tuyên truyền, vận động, huy động nguồn xã hội hóa để 

thực hiện công tác này. 

(225) Đề nghị xây dựng kè bờ sông Lũng Vịt và đường giao thông nội 

đồng Ma Lò. 

- Tiến độ giải quyết: Đang chỉ đạo giải quyết. 

- Kết quả: UBND huyện xin tiếp thu ý kiến của nhân dân Tổ dân phố 6. Khi 

được cấp trên phân bổ kinh phí, UBND huyện sẽ chỉ đạo xây dựng theo thứ tự ưu tiên. 

(26) Đề nghị cấp trên quan tâm đầu tư hệ thống loa thông báo cho tổ 6 để 

triển khai các hoạt động hiệu quả hơn do địa bàn rộng. 

- Tiến độ giải quyết: Đang chỉ đạo giải quyết. 

- Kết quả: Nhu cầu của nhân dân là chính đáng, tuy nhiên do kinh phí hạn 

hẹp nên UBND huyện chưa bố trí được kinh phí để đầu tư. Để đảm bảo yêu cầu 

thông tin trước mắt, yêu cầu UBND thị trấn Thông Nông tuyên truyền, định hướng 

cho tổ dân phố huy động nguồn xã hội hóa để mua loa thông báo. 

(27) Năm 2022, huyện có thông báo dự kiến đưa các xóm, xã thoát khỏi xóm 

đặc biệt khó khăn (ĐBKK) trong năm 2023 trong đó có Tổ dân phố 6, tuy nhiên Tổ 
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dân phố 6 các hộ dân còn gặp rất nhiều khó khăn, thu nhập thấp, tỷ lệ hộ nghèo 

cao, đề nghị huyện chưa đưa Tổ dân phố 6 vào kế hoạch thoát khỏi xóm ĐBKK 

trong năm 2023 để nhân dân tiếp tục được thụ hưởng các chính sách của Nhà nước. 

- Tiến độ giải quyết: Chưa giải quyết. 

- Lý do: Năm 2022, huyện đã có thông báo dự kiến đưa các xóm, xã thoát 

khỏi xóm ĐBKK trong năm 2023, trong đó có Tổ dân phố 6. Tuy nhiên đến nay 

chưa có văn bản hướng dẫn phân định lại khu vực xã I, II, III và xóm ĐBKK. Khi 

cấp trên yêu cầu rà soát lại, căn cứ vào các tiêu chí theo quy định, UBND huyện sẽ 

chỉ đạo tổ chức rà soát đúng thực tế và trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt 

danh sách xóm ĐBKK theo quy định.  

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Hà Quảng về kết quả giải quyết hoặc 

đề xuất giải quyết đối với các ý kiến, kiến nghị của nhân dân thị trấn Thông Nông 

tại buổi đối thoại trực tiếp./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Đảng ủy; UBND thị trấn Thông Nông; 

- Văn phòng HĐND&UBND huyện; 

- Lưu VT, VP (Huy, Thuận). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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